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Conflans
Origines
Les Châtelains d’après le cartulaire
de Saint-Martin de Pontoise (J. Depoin)

Ives 1er  + après 981
seigneur de Cauvigny (ou Chavigny-en-Vermandois)et de Conflans

(témoin d’une donation du duc Richard 1er de Normandie à l’Abbaye de Saint-Denis ;
exempte de droits de passage sur la Seine l’Abbaye Saint-Wandrille)

ép. Geila (possible fille d’Albert, comte de Vermandois (thèse Depoin) ;
veuve de Fouchard, Châtelain de Ham d’où Gilbert, Evêque de Meaux

+ 13/11/1009) (peut-être parente de Milon de Chevreuse ?)
(cités charte du duc Hugues en 981)

Conflans : à l’origine, fief
appartenant à l’Eglise de Paris

Yves II
ép. avant 981 ?

Yves 1er,
comte de Beaumont-sur-Oise

(cité dès 1028)
ép. Emma

Geoffroi,
comte

de Beaumont-
sur-Oise

Yves II, clerc, chanoine
puis séculier, Châtelain
de Conflans puis comte
de Beaumont (dès 1082)

(donation des églises
de Sainte-Honorine

& de Saint-Pierre de Pontoise
à l’Abbaye du Bec en 1082)

Eudes 1 er  de Conflans + avant 1060
seigneur de Conflans

(témoin d’une cession de Dreu de Guiry
au comte de Beaumont ; donation de la dîme
de Morlencourt à Saint-Martin de Pontoise)

ép. ?

Eudes II (Odo)
de Conflans

ép. ?

? de Conflans
ép. Jehan
de Magny

(-en-Vexin)

Depoin interpose entre Dru et Thibaud :
Gérard 1er de Conflans
(charte de restitution à Saint-Père 15/10/1098)

Thibaud (Thetbaldus) de Conflans
+ après 1156 Châtelain

de Conflans (cité 1095/1102)
ép. Aélis (Adélaïde)

postérité qui suit (p.4)

Thèse Depoin

Dreu 1 er de Conflans + après 1081
seigneur Châtelain de Conflans

(vassal de Gautier III, comte de Vexin, ~1055 ; don au Prieuré
de Liancourt 1060 attesté par Gauthier III, comte de Mantes)

ép. ?

Milon de Conflans
(témoin des chartes de son père et de son frère)

ép. ?

Guyard (Wiardus)
de Conflans

(cité dans un échange
avec le Prieuré

de Liancourt
du 15/10/1098)

Roric (Ruricus, Réri) de Conflans
(cité 1095/1102 ; témoin d’une charte

de Guillaume de Helcincourt en faveur
de Sainte-Honorine)

tige des seigneurs de Goussainville

Aubri (Albericus) de Conflans
(cité 1095/1102 ; témoin d’une

charte de Guillaume de Helcincourt
en faveur de Sainte-Honorine)
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? Yves III de Conflans, + après 1124/35
chevalier de Gautier Tyrel (1118)

fiefs à Goussainville (1125)
(cité 1095/1100/1102/1120)

ép. Marguerite

Conflans
Les châtelains

Dreu II de Conflans
+ après 25/03/1148 chevalier

(cité dans une charte du 25/03/1148
de donation d’une dîme de la région
de Gisors & de Bézu à Saint-Martin

de Pontoise)

Gautier de Conflans
+ après 25/03/1148

chevalier de Gautier 1er Tyrel
(cité 1124/1135 ; 1137 à Bouffémont ;

cité dans la même charte du 25/03/1148)

Raoul 1 er de Conflans
(cité 1124/1135)

? Guillaume
chevalier (04/1226)
(cession à Nicolas,

abbé de Saint-Martin)

Conflans
Les châtelains

2 Thibaud (Thetbaldus) de Conflans
et Aélis (Adélaïde)

Aubri
(Albericus)
de Conflans

(cité dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Etienne
(Stephanus)
de Conflans

(cité dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Ade (Ada)
de Conflans
(citée dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Richeude
(Richeldis)

de Conflans
(citée dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)
ép. Raoul
de Limay

Mabile
(Mabilia)

de Conflans
(citée dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Thibaud
(Theobaldus)
de Conflans

(cité dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Barthélémi
(Bartholomeus)

de Conflans
(cité dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Hugues
(Hugo)

de Conflans
(cité dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Pierre
(Petrus)

de Conflans
(cité dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Herbert
(Herbertus)
de Conflans

(cité dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Robert
(Robertus)

de Conflans
(cité dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)

Sarrazine
(Sarracena)
de Conflans
(citée dans
une charte

de Saint-Martin
de Pontoise

en 1156)
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Conflans
Les châtelains

2

? Eudes III de Conflans + après 1175
ép. Odeline

(témoins 1175 du testament d’Isabelle
de Chaumont et de ses legs en faveur

de Saint-Père de Chartres)

? Dreu III de Conflans
ép. ?

Raoul II de Conflans + 1217 chevalier,
seigneur de Conflans (dès 1191)

(cité 1197, 1202 ; donation de droits à Ourscamp
en 1207 ; donation au Val-Notre-Dame 1210)
ép. Mabile (Mabilia) + après 05/04/1217

Ives (II) de Conflans
chevalier

(cité 1197, 1202)

Eudes (IV)
de Conflans

Simon de Conflans
+ après 1207 moine

Raoul III de Conflans + après 08/1220
chevalier, seigneur de Conflans

(cité 1207, 1228)
ép. 1) Jeanne + avant 08/1220

ép. 2)  Agnès (Jehan, Prieur de Conflans certifie
en 1228 qu’Agnès renonce aux droits

de sa dot sur des biens cédés aux moines du Val)

Guillaume de Conflans
chevalier

(cité 1207, 05/04//1217, 1228)

Hugues
de Conflans

(cité 1207/17, 1228)

Géraud
de Conflans

(cité 1207, 1228)

Dreu (IV)
de Conflans

(cité 1207, 1228)

Richeude de Conflans
ép. avant 05/04/1217

Barthélémi

1) Eudes (V) de Conflans
(cité charte de 08/1220)
ép. Eve (dès 07/1223)

2) Dreu (V)
de Conflans

2) Jehan
de Conflans

2) David
de Conflans

2) Marie
de Conflans

2) Agnès
de Conflans

2) Jehanne
de Conflans

1) Alix (Aalis)
de Conflans
(citée charte
de 08/1220)
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? Pierre de Conflans
ép. Agnès de Quitry

Jehan de Conflans
Bourgeois

de Pontoise

branche cadette ?
? Robert de Conflans

(hommage à Béatrix, comtesse
de Montfort 09/03/1283)

? Jean de Conflans
(vassal de Neuphle 1367)

Conflans
Non connectés

Mahaut de Conflans
(donation à Maubuisson

01/1258)
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Conflans
Origines
Montmorency

NB : les Membres de cette famille
seigneurs, dames ou ayant-droits
sur Conflans sont marqués
en bleu et soulignés.

La famille de Beaumont-sur-Oise
transmet ses droits de suzerains
aux Montmorency

Bouchard IV de Montmorency ° ~1077 + un 02/01 après 1124 (Jérusalem, probablement
entre 1130 et 1132) seigneur de Montmorency, Marly, Feuillarde, Ecouen, Verneuil, Saint-Brice,

Epinay et Hérouville, assiégé par Louis VI (1101), prisonnier des Anglais à Brémule (20/08/
1119)  (cité charte 1102 à Saint-Martin de Pontoise)

ép. 1)~1096 Agnès de Beaumont, dame de Conflans °~1075 + avant 1105
(fille d’Yves III de Beaumont et d’Adèlaïde de Gournay ; soeur de Mathieu 1er,

comte de Beaumont, Chambrier de France)
ép. 2) avant 1105 Agnès (alias Alix) de Pontoise (fille de Raoul «Le Délicat»,

seigneur de Pontoise, et d’Havise ; descendante de Dreu, comte de Vexin, Pontoise
et Amiens, Porte-oriflamme du Roi ; veuve du comte de Chevreuse ?)

1) Mathieu 1er ° ~1090 + 1160 (après 01/08) seigneur de Montmorency, Marly, Ecouen, Feuillarde,
Deuil, Château-Besset, Epinay, Hérouville, Conflans (-Sainte-Honorine) et Attichy,
croisé avec Louis VI, connétable de France (1138), Régent de France avec Suger

(cité charte 1102 à Saint-Martin de Pontoise)
ép. 1) 1126 Alix (Aline, Alice) d’Angleterre °~ 1099 (Selby) + 1141

(fille naturelle d’Henry 1er «Beauclerc»)
ép. 2) ~1141 (séparation) Adélaïde de Maurienne (Savoie) ° 1092 + 18/11/1154 (abbaye

de Saint-Pierre, Montmartre), reine douairière de France (fille de Humbert II ou III «Le Renforcé»,
comte de Savoie, et de Gisèle de Bourgogne (comté) ; veuve de Louis VI «Le Gros» ; couronnée

reine 04-05/1115 (Notre-Dame de Paris) ; exilée à Compiègne par Louis VII en 1137)

1) Bouchard V  ° après 1126 + 1189 (Jérusalem ?) seigneur de Montmorency,
Ecouen (1183) (mêmes titres et aussi seigneur de Taverny et Groley)

ép. 1) 1173 Laure (Laurence, Laurette) de Hainaut + 09/08/1181 (fille de Baudouin IV,
comte de Hainaut, et d’Alix de Namur ; veuve de Thierri de Gand (Dirk van Aalst),

seigneur d’Alost et de Waës)

1) Mathieu II «Le Grand» ° 1174 + 24/11/1230 seigneur de Montmorency (fait chevalier
par Beaudouin V, comte de Hainaut, son oncle) x campagne de Normandie (1203/04),

 x à Bouvines (1214), Connétable de France (1194 ?, 1218)
ép. 1) 1193 (annulation 1120/22)  Gertrude de Soissons + 26/09/1220/22 (fille de Raoul II ou III «Le Bon»

de Nesle, comte de Soissons, et d’Adèle (alias Alix) de Dreux ; séparée de Jean de Beaumont)
ép. 2) avant 1215 (ou 1218 ?) Emma de Laval ° 1197/98 + 04/1264/65 (fille de Gui V ou VI de Laval
et d’Havise de Craon, et veuve de Robert III, comte d’Alençon, héritière de Mathilde de Garlande ;

veuve, ép. 3) 1231 Jean, seigneur de Toucy et de Puisaye)

postérité qui suit (p.7)
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1) Mathieu II «Le Grand»
et 1) Gertrude de Soissons

et 2) Emma de Laval

1) Bouchard VI + 01/01 ou 02/1243 seigneur de Montmorency,
lieutenant  de Louis IX (x Taillebourg, 1242)

ép. avant 1220 Isabeau de Laval + 1244 (fille de Gui V de Laval
et d’Havise de Craon, et soeur d’Emme, marâtre de son mari)

Mathieu III ° ~1238 + 1270 (Tunis, croisé en 1267)
seigneur de Montmorency, Ecouen, Feuillarde, Deuil, Château-Besset,

Epinay, Conflans-Sainte-Honorine, Taverny, Saint-Brice et Groley
ép. avant 1250 Jeanne de Brienne dame de Seans-en-Othe (commune

de Bérulle, 10) + après 1269 (fille d’Erard II de Brienne, seigneur
de Ramerupt et de Venizy, et de Philippa de Champagne)

Gui VII de Laval
ép. 1) Philippa de Vitré

ép. 2) Thomasse de Pouancé-Mathefélon

2) Bouchard de Laval
+ avant 20/01/1320 seigneur d’Attichy,
Chantilly et Conflans-Sainte-Honorine

ép. Béatrix d’Erquery + avant
20/01/1338 (fille de Raoul d’Erquery)

E(v)rard + avant 06/09/1334 seigneur de Conflans,
Maffliers, Beausault, Breteuil, Boissy, Chausson et Monsoult,

chevalier et conseiller du Roi, Echanson de France (~1309-~1321)
ép. 1) 1286 Jeanne de Longueval, dame  de Croissy-en-Brie

et Frémerville (fille d’Aubert de Longueval)
ép. 2) ~1305 Clémence de Muret, dame de Breteuil-en-Beauvaisis

et de Beausault + après 1309 (fille d’Hervé de Muret)

2) Mathieu + après 02/06/1350
seigneur de Conflans-Sainte-Honorine

ép. Isabeau de Soisy + ~ 1344 dame de Poucey

Gui 1er + 1346
seigneur de Coynel et Méry-en-Picardie

ép. Marguerite Le Brizay

Gui II de Laval + après 1398 seigneur de Coynel,
Méry, Attichy (02) et Chantilly (60),
Conflans (-Sainte-Honorine, 78)

ép. 1) Isabeau de Châtillon, dame d’Orly-en-Brie
et du Verger + après 07/04/1377 (fille de Jean 1er,

seigneur de Châtillon, et d’Aliénor de Roye)
ép. 2) dès 04/1391Adèle de Mailly,

dame d’Acheux + 1400

Conflans

Mathieu IV + 13/10/1305 seigneur de Montmorency,
Ecouen Argentan et Damville, Amiral de France

et Grand chambellan de Philippe IV (1296), x Pouilles
(1282), x Aragon (1285), x conquête de la Guyenne (1294),

dévaste Douvres avec Jean d’Harcourt 1295),
x Furnes (1297), x Courtrai (1302) et x Mons (1304)

ép. 1) (disp. pap.) 1273 Marie de Dreux + 09/03/1276
(fille de Robert IV, comte de Dreux)

ép. 2) 02 ou 03/1277 Jeanne de Lévis-Mirepoix
+ 04/1306 (fille de Gui II de Lévis, seigneur de Mirepoix,

et d’Isabelle de Marly ; veuve de Philippe de Montfort)

2) Jean 1er + 06/1325 seigneur de Bonneval
et d’Argentan puis de Montmorency,

Ecouen (95), Damville (27), Argentan (61) et Bonneval
ép. Jeanne de Calletot + ~1350 dame de Berneval

en Caux (fille de Robert de Calletot, seigneur
de Berneval-en-Caux, et de ? de Houdenc ; veuve,

ép. 2) Guillaume, seigneur de Rochefort)

postérité qui suit (p.8)

Blanche
co-dame

de Croissy
ép. 07/01/1367

Gui de
Courlandon

+ après 1373

?
co-dame

de Croissy
ép. 09/01/1367

Simon de
La Queue

Philippa
co-dame

de Croissy
ép. 19/01/1367

Jacques de Belloy
(ou Gasce

de Bouconvillier ?)

Jeanne
ép.

Jean
de

Montauglant

branche éteinte 1423

6



8

Jean II  ° 1400/01 + 26/06/1477 baron de Montmorency, seigneur de Saint-Leu, Ecouen,
Damville, Conflans, Vitry-en-Brie, fidèle de Charles VII (dès 1429), Grand Chambellan de France

ép. 1) 29/01/1422 Jeanne de Fosseux, dame de Nivelle, Fosseux et d’Hauteville
+ 02/09/1431 (fille de Jean, seigneur de Fosseux, et de Jeanne de Preures )

ép. 2) ~1440 (ou  1454 ?) Marguerite d’Orgemont + 1484/88 dame de Chantilly
(fille de Pierre II d’Orgemont et de Montjay, seigneur de Chantilly, et de Jacqueline Paynel)

2) Guillaume  + 24/05/1531 seigneur d’Ecouen, Thoré, Chantilly, Montjoy, Conflans-Sainte-
Honorine, baron de Montmorency (1477), Gouverneur d’Orléans (1503), chevalier

de Louise de Savoie, duchesse d’Angoulême, signataire du traité de Madrid (1526)
ép. 17/07/1484 (Paris) Anne Pot + 24/02/1510 dame de La Rochepot, Thoré

et Châteauneuf, comtesse de Saint-Pol (fille de Gui Pot, comte de Saint-Pol, seigneur
de Daimville, et de Marie de Villiers de L’Isle-Adam) [et/ou ép. Anne de La Tour ?]

Anne  ° 14/03/1492 (Chantilly) +x (Saint-Denis) 12/11/1567
(cf. titres joints) maréchal de France (1522), Grand Maître de France (1526)

Connétable de France (1538), fait 1er duc de Montmorency (07/1551)
ép. 10/01/1529 (Saint-Germain-en-Laye) Madeleine de Savoie ° ~ 1510 + 1586

baronne de Montberon, La Fère-en-Tardenois, Gandelu et Saint-Hillier
(fille naturelle de René de Savoie, comte de Villars)

Titres d’Anne de Montmorency :
baron puis duc de Montmorency (07/1551),
comte de Dammartin, Beaumont-sur-Oise,
vicomte de Melun et de Montreuil,
baron de Châteaubriant et de Préaux,
seigneur de Feuillarde, Château-Besset,
Taverny, Epinay, Saint-Brice, Groley, Damville,
Bonneval, Bernaval, Chaumont-en-Vexin,
Saint-Leu, Chantilly, Conflans-Sainte-Honorine,
Montjoy, Méru,Nogent, Mello, Vigny, Maintehay,
Macy, Villiers-Le-Bel, Ossemont, Compiègne,
Valmondois, L’Isle-Adam, Thoré et Dangu.

Conflans
 Charles 1er  ° ~1327 + 11/09/1381 seigneur de Montmorency

et de Chaumont-en-Vexin, Ecouen, Damville, Argentan, Berneval et Vitry-en-Brie, Grand Panetier de France (1336),
maréchal de France (1343/44), conseiller et chambellan (1346), x Tournai (1339), Bretagne et Guyenne (1345),

Crécy (1346), prisonnier à Poitiers (1356), Capitaine Général (Marche de Flandre et Picardie), signataire
du traité de Brétigny (1360)

ép. 1) 1330 Marguerite de Beaujeu + 1336 (fille de Guichard VI de Beaujeu)
ép. 2) 26/01/1341 Jeanne de Roucy + 10/01/1361 dame de Blazon et de Chimelier (fille de Jean V, comte de Roucy)
ép. 3) après 1361 Perrenelle de Villiers-de-L’Isle-Adam + 1400/15 dame de Villers-Le-Sec, Vitry-en-Brie, Chaumont

et Belle-Eglise (fille d’Adam «Le Bègue», seigneur de Vitry, et d’Alix de Méry)

2) Jacques 1er ° 1370 + 1414 seigneur de Montmorency dit «1er baron de France»
(fait chevalier en 1380 par Charles VI) x Roosebeke (1382), chambellan (~1400)

ép. 01/10/1399 Philippa (Philippotte) de Melun, dame de Croisilles +1421
 (fille d’Hugues de Melun, seigneur d’Antoing)

Jean 1 er  et Jeanne de Calletot

Après extinction
de la branche de Conflans (1423),
le titre en revient à Jean II

2) Marguerite  + 29/09/1498
dame de Conflans-Sainte-Honorine,

Vitry-en-Brie et  Feuillarde
ép. 1471 Nicolas (Colard) d’Anglure
+ 26/07/1516 baron de Bourlémont
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